Sapientes, & Deum timentes habebantur Abbates per omnem Galliam, & Germaniam a prefato Imperatore delegati, quo diligenter inquirerent, qualiter Episcopi, Abbates, Comites, & Abbatissae per singulos pagos agerent, qualem concordiam, & amicitiam ad invicem tenerent & ut bonos, & idoneos vicedominoes, & advocatos haberent & undecumque necesse fuisset, tam regias, quam Ecclesiarum Dei justicias viduarum quoque, & Orphanorum, sed & ceterorum hominum inquirerent, & perficerent & quodcumque emendandum eset, emendare staderent, in quantum melius potuissent, & quod emendare per se nequissent, in presentiam Imperatoris adduci facerent, & do bis omnibus eidem Principi fideliter renunciare studearent. Prolixo.

Missatica dicebant regiones, tractusque provinciarum, in quibus Missi dominici legatio exercebatur. Lib. III. Capp. 17. unusquisque in suo missatico maximam habeant curam ad providendum, & ordinandum, ac disponendum secundum voluntatem Dei, & secundum iussionem nostram. Idem cap. 64. 80. ibi. Ut missi nostri diligenter inquirant & describere faciat unusquisque in suo missatico, qui unusquisque de beneficio habeant, vel quot homines casatos in ipso beneficio. Quam Matth. Paris legatiam vocat. Et cap. 87. Nam Missi Dominici etiam calatos regales, hoc est intra regiam villam adhuc servientes curabant, Roye differ. de Missis Domin. c. 2. ad Vectigalia. Missatica quoque dicitur ipsa legatio, Carolus Calvus tit. 31. c. 1. Flodoard. lib. III. Hist. c. 26.

Mansionatum, est jus mansiones recipiendi, est Hospitum suscepio. In Germania, & Gallia subditi hospitio Missos dominicos, legatos Principis, Comites, Duces, eorumque Vicarios excipere eisque paratas, hoc est alimenta, viaticum praestare tenebantur. Lib. II. Capp. 17. & lib. III. 36. de missis nostris discurrentibus vel ceteris hominibus propter utilitatem nostram iter agentibus, ut nullus mansionera contradicere eis presumat. Marculf. lib. I. c. 3. Quæ consuetudo Romanis debetur, sit C. de Metatis, & Epidemeticis.

Massa, est collectio possessionum, Cassiodor. lib. VIII. 33. Hoc nos simplici, ac facili remedio credidimus corrigendum, ut spectabilitas vestra predicto tempore una cum possessoribus, atque conductribus diversarum massarum, ad quietem convenientium anticipata debeat cautela procurare. Ecclesia Romana suum patrimonium, latifundia, sive Massas in Sicilia possidebat quarum Coloni servi Massuri dicebantur. Quotannis censum vel in fructibus, vel in nummis solvebant, sicut passim in Epistolis D. Gregorii occurrit, lib. I. ind. IX. ep. 44. Cognovimus etiam in aliquibus Massis Ecclesia exactionem iniquissimam fieri, & ad iustum pondus mensuram-

que reduci jubet. In Massa, seu manso plures erant fundi, servi, pecora, jumenta nec cum casa confundi oportet: nam casa erat tenuissima possessio, unde casatus a mansuario differebat.

*Miles* in jure feudali Italiaz, Germaniaz, Angliaz, & Galliaz, idem ac *vassallus*, qui feudum tenet, Ekkehardus de casib. Mon. S. Gal. c. 10. Audita tandem voc<sup>t</sup> Domini, Milites stupidi, vultuque quondam noto inter crines recognito, clamose salutant, familia gratulans voci feratur. Charta apud Balut. t. II. miscell. p. 201. ubi Miles vocatur cliens. Sæpiissime tamen, qui militari cingulo accinctus erat, vulgo Cavalier, & aliquo in palatio Regis munere fungebatur. Chron. Savigniacense apud Balut. t. II. miscel. p. 319. an. 1220. Ludovicus dei gratia francorum Rex illustris Radulfum Dominum Filgeriarum cingulo militiae sublimavit. Nicol. Lanckman. Hist. de Desponsatione Frid. III. istis sic solemnitatibus peractis glorioissimus Dominus Imperator cum cognato suo Domino Ladislao Hungariae, & Bohemia Rege, & eorum Principibus, Comitibus, Baronibus generosis. Cum magno gaudio, & ordinatione ad castrum Sancti Angeli ad portum Tiberinum venit. Ibique more suorum predecessorum Dominorum Imperatorum NOVOS MILITES creavit. Consuetudo erat apud medii ævi Imperatores prælia inituros, equites creandi, quos Tyrone novellos Henricus Rosla in Herlingsberga, apud Meibom. t. I. scrip. Germ. vocat.

*Tirones* solempne creat mox ipse novellos

*Quos* & muneribus animis audacibus implet.

Qui cingulum militarem nondum acceperant, servi, servientes famuli dicebantur. Post acceptam dignitatem, Milites.

*Morgangeba*, vel *morgengap*, hoc est matutinale donum, quod post concubitum, durantibus adhuc nuptiarum solemnibus, sponsus sponsæ donabat. Dici potest donatio propter nuptias. Munus sane olim voluntarium, nunc majus, nunc minus, sicut quisque novo, ardenterque amore erga sponsam ferebatur. Verum cum novo matrimonii amore uxor mariti jura usurpat, sibiique vindicat, ita & bona e manibus mariti facile eripit. Proinde Rex Luitprand. sanxit, ne quartam bonorum mariti partem excederet, lib. II. LL. Long. tit. IV. l. I. Neque in Italia id moris erat, sed & apud alias Europæ gentes, ut ex legibus, & monumentis constat. Lex Aleman. tit. 56. Si ipsa femina dixerit: maritus meus dedit mibi Morgangeba: computet quantum valer, aut in auro, aut in argento, aut in mancipiis, aut in equo, pecuniam XII. solidos valentem. Tunc liceat illi mulieri jurare per pectus suum, & dicat: quod maritus meus mibi dedit in potestate, & ego possidere debeo: hoc dicunt Alamanni nastaid. Exempla refert Balut. 20. I. capp. p. 992. Fædus inter

inter Guntramnum , & Childebertum Regem apud Labazum coll. Concil . 537 de civitatibus , vero hoc est Bardegala , Lemovica , Cadurco , Benarno , Begorra , quas Gasterwindam germanam Domine Brunichildis , tam in dote , quam in Morganegiba , hoc est matutinali dono in franciam venientem certum est acquisisse . Idem fædus resert Gregor . Turon . lib . IX . c . 20 .

Hinc existit matrimonium ad morganaticam : videlicet si cum feminâ inæqualis conditionis contrahitor , nec liberî ex hoc conjugio nati patri succedunt , nec illius dignitatem assumunt , nec uxori legitima jura , & lucra uxorum adquirit , nec dotalitium petere poterat . Sed ipsa simul cum suis liberis hoc matutinale dono , seu morgengabe contenta esse debebat , II . f . 29 . Nec verum dică poterat matrimonium , cum Germani non nisi inter parés , mores græcorum nuptias contraherent , sed ratum estimabatur , Boehmer sit . decret . de Clandestin . desponsat . § . 60 .

Ministerialis , sæpe est homo servilis conditionis , aut actor , lib . I . LL . Long . tit . 34 . l . 2 . Si quis præpositus , aut Ministerialis aliquas res Ecclesiæ , quas prævidere debet , aliquo inscriptionis titulo cuique concesserit , quod ad dannum ipsius Ecclesiæ pertineat , pro sacrilego computetur . Hincmarus plebeus vocat . Passim ostendit hominem ingenuum , nobilem , cuius officium dicitur ministerium , a Rege , vel Proceribus prædia jure beneficiario possidebat , sicut qui libet vasallus . In Charta Caroli Calvi an . 855 . apud Luc . d'Achen in Spicileg . 10 . III . p . 350 . fit mentio villæ , quam Ministerialis beneficiario jure possidet . Lib . IV . Capp . 30 . Si Homo liber , vel ministerialis Comitis hoc fecerit , honorem , qualemcumque habuerit , sive beneficium amittat . Erant ministeriales palatini , Comitum , Episcoporum , Procerum , qui ab his fere semper feuda tenebant .

Mund , mundium , mundeburde idem sunt , & tutelam , defensionem patrocinium significant , unde Mundualdus , hoc est tutor . Saxonæ tutelam , & defensionem mund appellant , bord fidejussionem . Et mundeburde idem ac si diceretur patrocinii , seu defensionis fidejussio . In medio ævo Ecclesiæ , Monasteria , Civitates , Cives , præcipue mulieres erant sub mundio , seu patrocinio Imperatoris , vel Comitis , vel Episcopi , aut sedis Romanæ , ut ex legibus ; & monumentia ervitur . Lex Aleman . tit . 51 . Nulla mulier sine tutela vivebat , sed aut sub tutela patris , aut fratri , aut aliorum consanguineorum , aut mariti , si nupta , aut curtis regis , si consanguinei deerant . Lex Aleman . tit . 54 . Si autem ipsæ femina sub illo viro mortua fuerit , antequam illi mundium apud patrem acquirat , solvit eam patri ejus CCCC . sol . Rex Rothar . lib . I . LL . Long . tit . II . l . 8 . tit . 30 . l . 2 . 3 . Rex Luitpran . eo . l . II . Præ ceteris

in Italia Longobardi de mundio, & mundualdo plurima statuerunt. Exemplum Mundiburdii præstat Chron. Laurishamen. p. 98. Gundelandus igitur Abbas in sui juris quieta possessione, tunc distante justitia, tam regia auctoritate confirmatus, Laurishamense monasterium cum omnibus illuc pertinentibus in manus, & Mundeburdem glorioſi Regis Caroli tradidit, quatenus privilegiis insigneretur regalibus. Innumera collegit Mager. tract. de Advocacia armata.

Ministerium, hoc est Officium, territoriorum, jurisdicō, lib. II. Capp. 18. decrevimus, ut unusquisque Comitum in suis ministeriis ( hoc est territoriis ) de hoc iussionem nostram tunc possit habere adimpletam. Et paulo post sic in Capitulis, quæ de bac re illis comitibus deditus, in quorum ministeriis moneta percutitur, constitutum est. Imp. Ludov. lib. II. LL. Long. tit. 43. l. 3.

Mallus, idem ac judiciu, quod præsertim Comites in suis jurisdicōnibus exercebant. Lex Salica tit. I. Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit, & non venerit, si eum sunnis non detinuerit, ( hoc est impedientis ) DG. denariis, qui faciunt solidos XV. culpabilis judicetur. Et tit. 46. Lex Alaman. tit. 36. Si quis alium mallare ( hoc est in jus, seu mallum Comitis vocare ) vult de qualionque causa, in ipso mallo publico debet mallare ante judicem suum. Lib. I. v. Capp. 28. Mallus tamen neque in Ecclesia, neque in atrio ejus ( scil. Comitis ) habeatur. Minore vero placita Comes, sive intra suam potestatem, vel ubi impetrare potuerit, habeat. Nemo dum ad mallum ibat, arma ferre poterat Pipinus lib. II. LL. Long. 46. l. I. Proinde malliare erat ad judicium vocare, ut assidue in legibus, & chartis Barbarorum occurrit.

Mannire, latine manitus, commonitus, ut in judicium veniret. Mannitio, hoc est admonitio. Necesario coram testibus saltem tribus facienda, quaterque repetenda, diversis temporum intervallis, ut sanxit Imp. Carolus in Italia, lib. II. LL. Long. tit. 42. l. I. Si quis ad mallum legibus manitus fuerit, & non venerit, si eum sunnis non detinuerit, sol. XV. culpabilis judicetur. Si ad secundam, & tertiam vice, similiter. Si autem ad quartam venire contempserit, possessio ejus in bannum mittatur, donec veniat, & de re, de qua interpellatus fuerit, justitiam faciat. Si autem intra annum non veneris, de rebus ejus, quæ in bannum missæ sunt, Rex interrogatur, & quicquid exinde judicetur, faciat. Prima manitio sit super VII. noctes. Secunda super noctes XIV. Tertia super noctes XXI. Quarta super noctes XLII. Nam Longobardi in Italia non dierum, sed noctium numerum inibant.

**P**legium, h. e. vadimonium, Matth. Paris in Henrico II. Excommunicati non debent dare vadum ad remanentiam, nec prestatre juramentum, sed tantum vadum, & plegium standi judicio Ecclesie, ubi absolvuntur. Et in Joanne, ubi ejus edictum refert, fiat autem visus de france plegio, ut pax nostra teneatur. Francum plegium vocat, dum quis per vadithonium pro homine libero se cavit, & obligat.

Pagus ostendit provinciam, aut non exiguum ejus partem: olim Germania in tot pagos dividebatur. Pagis Comites praeerant, eorumque subditi pagenses dicebantur. Lib. III. cap. 73. De vastis Dominicis, qui ad hoc intra casam servient, & tamen beneficia habere noscuntur, statutum est, ut quicumque ex eis cum Domino Imperatore domi remanserit, vasallos suos casatos secum non retineat; sed cum Comite, cuius pagenses sunt, ire permittat. Pagus itaque non vicum, sed integrum Dynastiam significat, Lindenborg. in Glos. v. pagus.

Pares Curie unde dicuntur, non constat. Sunt, qui immediate ab eodem domino feudata tenent, dictique videntur, quia pares reo respectu status, & dignitatis, quem judicant. Dicimus *comites*, *baronos*, *compares*, in caussis feudalibus inter dominum, & vasallum, vel inter duos vasallos ortis judicant, II. f. 16. & 39. Horum iurisdictio cum Privatorum infestatione de rebus acta, nata videatur, nam de feudis regalibus soli Imperatores jure antiquo, medio, & novissimo in Germania, Anglia, Italia, & alibi judicabant, Kuchelbecker dissert. de jure, & modo cogn. de F.J. §. 8. Nec omnes pares judicant, sed dominus modo septem, modo novem, modo quindecim elegit, nunquam tamen vasallus eligit. Si lis inter dominum, & vasallum sit, etiam dominus optat II. f. 16. & 20. Frid. a Sande ad Confessud. Gelr. Tract. III. c. I. §. 1. Ab his privatis paribus respectu jurisdictionis Pares Francie separari non oportet, de quibus Matth. Paris in Henr. III. an. 1257. de Rege Francorum inquit, magnates suos animat, & confortat, praecipue eos, quos duodecim Pares Francie consuevimus appellare. Et quia praetatum est de Alemannorum Primatibus, ad quos Regis spectat electio, non reor a materia alienum, si nomina Francorum nobilium (principue ad quos negotia regni spectant ardua) presenti inseramus paginae, cum succincta tamen brevitate. Archiepiscopus Remensis, qui Regem Francorum celesti consecrat chrismate (quapropter Rex Francorum Regum censetur dignissimus) est omnium Parium Francie primus, & excellentissimus. Episcopus Noviomensis, qui est Comes Palatinus. Episcopus Belvacensis, qui est Comes Palatinus;

Epi-

*Episcopus Catalenensis. Episcopus Lingonensis, qui si pauper sit, dignus tamen habetur. Episcopus Landunensis, qui Dux est & Comes, ratione sancti Remigii: ad quem devoluta fuit illa preclara hereditas. Dux Normannia primus inter laicos, & dignissimus ..... Dux Aquitanie, Dux Burgundie, Comes Flandrensis, Comes Campaniae, Comes Tholose, qui dicitur Comes Sancti Aegidii.*

*Potestas, in Italia præsertim consulaire officium, vel Prætorem significat, Chron. Cremon. ad an. 1200. Post hanc electi sunt potestates, Lanfrancus de Rogerio, Bertramus de Rivola cives Pergami, qui per duos annos Potestariam tenuerunt. Et passim in hoc Chronico occurrit. Otto Murena in Hist. Lauden. ad an. 1159. Eodem etiam tempore Imperator, cum Papia primum, deinde Placentie, atque Cremona, seu etiam Laudæ suos Potestates constituisset, Raynaldum Cancellarium suum, & Ottонem Fallizum-Gravum Mediolanensem dirigens, justitque eis, quatenus ipsi in Mediolano de ipfismet civibus, sicut in predictis aliis Civitalibus jam fecerant, suos Potestates crearent, quia tunc ipsis omnes etiam Longobardie Civitates a Consulibus ab ipfismet Civitatum Civibus creatis regebantur. Et tota Italia his Consulibus regebatur, Otto Frilic. lib. 11. c. 13. Potestas etiam idem ac Vicedominus, Matth. Paris in Henrico III. ad an. 1234. Item Potestates urbis, & senatores annum tributum exigunt ab Ecclesia Romana.*

*Peculium, in barbaris legibus, idem est ac animal. Rex Rotharis lib. I. LL. Long. tit. 13. l. 2. Habeat ille id peculium, qui in damno invenerit, & per novem noctes aquam ei tantum det, & de damno in hoc sit contentus, eo quod novem noctes ipsum peculium tenuit. Lib. 111. Capp. 14.*

*Precaria, est ususfructus quidam illi, qui Ecclesie rem suam donavit, vel in aliis rebus Ecclesie ad preces illius concessus. Antequam beneficia obtinuerint, clerici ab Episcopis bona Ecclesie titulo *precarie*, in vicem salarii accipiebant. Et ne præscriberentur, de quinquennio in quinquennium renovari oportebat can. 72. c. xii. q. 11. lib. v. Capp. 128. Verus ususfructus dici nequit, cum instat salarii perciperetur. Quod si clericus, vel laicus Episcopi largitate rem Ecclesie in precariam accepisset, ut ex ea simpliciter usumfructum perciperet, redditusque colligeret, tunc magis ususfructus dici poterat. Laici, cum egestate premerentur, precibus ab Episcopis impetrabant, ut bona Ecclesie jure ususfructus ad vitam usque possiderent; quod primum Leo in l. 14. §. 5. C. de SS. Eccl. Sanxit in Oriente, in CP. tantum Ecclesia, quam Justinian. ad omnes Ecclesias Nov. vii. c. 4. extendit. Deinde in Occidente nihil, quam preciarum concessio occurrit, quæ sub nomine alienatio-*

tionis non continebatur, licet bona Ecclesiæ alienari non poterant. Denique abusus invaluit, ut etiam non indigentibus concedentur, Flodoard. lib. xiv. c. ii. de Heriveo Episcopo Remensi, inquit, recepit denique res diversas, & villas Ecclesiæ, quas antecessor suus per precarias, sive prestarias diversis contulerat personis. Charta præcariæ sub Ludovico apud Vadianum de Colleg. German. Christi adjuvante clementia complacuit mibi Grimaldo Abbatu una cum consensu fratum, nec non & advocate nostro Podoloto ut res, quas Hasvœ presbyter ad nostrum tradidit monasterium ei per banc precarium represtaremus (hoc est rem donatam donanti certa conditione locaremus) quod & facimus. Tradidit enim nobis prædictus presbyter unam bobam cum manu Chumberti in pago Argengavue, in loco, qui dicitur Arguna, eo videlicet pago, ut ipse præfata suam bobam omne tempus vitae sue possideat, censumque inde annum persolvat, id est unum denarium. Et si prædictam bobam redimere voluerit, quam sex denariis redimat. Si autem ipse non redemerit, & ejus obitus de bad vita contigerit, redemptione non peracta, tunc prænominata bona sine ulla contradictione redeat ad monasterium S. Galli perpetuiter possidenda. Aliud exemplum exhibet Balut. t. iii. Miscel. p. 170. Hinc duplex erat præcaria. I. Si quis precibus ab Episcopo bona Ecclesiæ jure ususfructus de quinquennio in quinquen-<sup>bi</sup>um renovanda accepisset. II. Si quis bona sua Ecclesiæ donaret, & ab ea titulo præcaria acciperet, annuumque censum solveret, & redimere, uti vellet, posset. Quod naturam feudi oblati sapit, sub barbarorum rapinis, qui omnia diripiebant, cum Ecclesiæ <sup>bona</sup> magis aestimarentur, Concil. apud Belvacum a Reginone relatum lib. i. de Eccl. discipl. c. 362. Chron. Laurisham. p. 109. dicitur etiam prestaria respectu Episcopij, vel Abbatis, qui præstabat, hoc est concedebat.

Precarium, hoc est militare stipendium, D. Greg. lib. ii. indict. 40. ep. 46. Quia Ariulphus exercitum Auctaris, & Nordulphi barbans, eorum sibi dari præcaria desiderat, ut nobiscum aliquid logio de pace dignetur.

Planum: in Regno Neapolitano, & aliis Galliæ consuetudinibus sepe occurrit feendum planum, & de tabula, quod subfeendum dici potest. Dum Baro, vel Comes in sua Baronia, aliquod prædium, vel jus alteri infundat, unde nonnulli mansum, tenimentum, tenetiam, & feendum rusticum appellant. Baro quotannis, vel pecuniam, vel operas, vel annonam exigit, naturam potius allodii, quam feudi imittere, folius Baro sine Regis assensu confert, & dum sub vasallus alienat, folius Baronis voluntate indiget, nec lex Regni, quæ feudalem regit successionem, in eo, sed Romana, aut constitu-

stitutio allodialis servatur. Idcirco dicitur *planum*, quia sine solemnitate confertur, de *tabula*, vel quia ejus redditus ad Baronis mensam pertinet, vel quia in quinternionibus R. Cameræ, seu libris feudalibus non scribitur, ut alibi stictum est, & nos infra, *Laratia in Theatro feud. par. vii. dilucid.* 60.

*Pontificium*, hoc est Potestas: *Lex Burgundion. tit. xix. 6. Si intra tres menses soluto debito pignora sua non perceperit postmodum ea requirendi pontificium non habebit.* Et tit. 40. I. l. I. C. *Tb. de bon. mater. In form. Lindenbergii 22. 23. 27. 29. 67.*

## Q

*Uaternatim*: In Regno Neapolitano omnia feuda, quæ immediate a Rege tenentur, ut Baronia, Comitatus, Marchionatus, Principatus, Ducatus, quaternata Leges Regni nuncupant. Quæ vox a Norimannis primum usurpata, ad nos pervenit: diciturque, quia in *quinternionibus R. Cameræ* descripta sunt, quæ omnia feuda, fines, successiones, pacta, servitia, & nomina vasallorum continent. Comparari possunt *libro beneficiorum*, quæ Imp. Augustus ex suo patrimonio donabat, quæque a Primiscrinio beneficiorum in *Officio Comitis* privatorum notantur, *l. ult. C. de quadrien. prescrisp. Buleng. de Testig. populi Rom. lib. ix. c. 95.* Proprietas hujus clientelæ est, in ea succedere vasallum jure novissimo in linea collaterali usque ad IV. gradum: in suis controversiis M. Curiam cognoscere: vasallum pupillum a Rege tutelam sulpicere: vasallum civiliter vel criminaliter conventum a Paribus Curiaz damnari, vel absolviri: servitium, vel adoham Regi praestari: alienari non posse sine Regis assensu: successorem intra annum, & diem investituram petere, secus cum Curia componitur; & similia, quæ in Codice *LL. ferd. bujus Regni dicam*, *Larat. Tb. feud. par. vii. dilucid.* 60.

## R

*Acimburgus*, hoc est Comitis in judicando assessor, a voce germanica *raca*, hoc est, *caussa*, *res*. *Lex Salica tit. 52. §. 2. Tunc Grafio ( h. e. Comes ) congreget secum septem rachimburgios idoneos, & cum ipsis ad casum fidejussionibus veniat, & tit. 59. Lex Ripuar. tit. 32. §. 2. & 3. quod si ad septimum malum non venerit, tunc ille, qui eum mannit ante Comitem cum VII. Rachimburgiis in arabo conjugare deberet. Marculf. in Append. c. i. Dici potest Scabineus, cum Comiti septem Scabinei affuderent.*

*Regalia*, hoc est jus regium quod ab Imperatoribus saepe Ecclesiasticis concedebatur, ut jus cudandi monetam, saepe temporale Ecclesiarum dominium ut regalia D. Petri, Regalia D. Benedicti, significat, *Chron. M. Cassin. lib. 1. c. 45. quomodo ascendit inde ad ipsius*

Sta-

*Strabiliū de Majella qui dividit inter regalia ( hoc est jura regii dominatus propria ) & caussam Sancti Benedicti , & lib. iv. c. 35. Ne quis eorum , vel præsentium , vel absentium , vel successores eorum intromittant se , vel invadant regalia , id est Civitates , Ducatus , Marchias , Comitatus , Monetas , Feloneum , Mercatum , advocationis imperii , &c. Carta apud Buluz. to. vii. Miscel. p. 340. Actum Remis dum ipsi custodirent regalia post decepsum Alberici Archiepiscopi Remensis anno Domini MCCXVIII. Regalia quoque dicitur jura pontificis dominatus propria , ut constat ex juramento fidelitatis , quod Richardus I. Capuae Princeps Gregorio VII. præfuit , apud eundem Greg. lib. I. epist. 21.*

*Rachatum , hoc redemptio , relevium , certa videlicet pecunia quantitas , quam heres vasalli pro obtainenda patris clientela seniori præstat , quam ab eodem emit , dato pretio , quod rachetum dicitur. Statuta Ludovici Francorum Regis an. 1246. apud Baluz. to. vii. Miscell. p. 343. reliqua alicujus nobilis , vel alterius feodati habet in Andegavia ballum liberorum suorum & terræ , & non faciat rachatum , nisi se maritet ; & si ipsa moriatur , ille habet ballum , qui magis propinquus est ex parte patris , vel ex parte matris , ex parte cujus hereditas moveat . Quicumque etiam sine mater , sine aliquis amicorum , habeat custodiā femina , quæ sit heres , debet præstare securitatem domino , a quo tenebit in capite , quod maritata non erit nisi de licentia ipsius domini , & sine assensu amicorum . Et si reliqua nobilis , vel alterius feodati se maritet , maritus suus facit homagium domino , & solvit rachatum : & rachatum est valor , terræ unius anni . Dominus autem non habet rachatum de patre ad filium , nec de fratre ad fratrem . Et omnes alii , qui tenent ballum debent homagium Domino , & debent solvere rachatum , &c.*

*Relevium dicitur a relevando , quasi novus vasallus feudum morte Antecessoris jam caducum reficiat , restauret , & a manibus senioris accipiat . Est honorarium , quod novus vasallus patrono introitus caussa largitur . Matth. Paris in Henrico I. ad an. 1100. Et in vita Joannis . Origo hujus pensionis , seu census est , quia olim feuda ad vasalli vitam instar ususfructus durabant , & nihil ad heredes transmittere poterant . Si heredes succedere vellent , a Domini liberalitate recognoscere , atque accipere tenentur . Dicitur etiam relevagium , relevamen , relevamentum , Chlandenius de feudo Altarigii §. 16. In Regno Scotiæ , Angliæ , & Neapolitano frequenter eodem sensu neperitur .*

*Renovatio investituræ tunc contingit , quoties vasalli aut senioris persona mutatur . Est signum devotionis , quo vasallus feudum non a defuncto , sed a seniore recognoscere ostendit . Nihil novi*

juris confert, sed vetus confirmat, & conservat. Et quia promissio fidei jurata est personalis, & cum persona defuncti perit, idcirco successor renovare tenetur, ut affidue senioris beneficium recognoscatur. Si vasallus feudum ab Ecclesia tenet, & Episcopus decedit, a novo Episcopo sui feudi renovationem petere debet. Modo collatio feudi ad Episcopum dumtaxat pertineat: si ad Episcopum, & Capitulum, tunc, sede vacante, recte a Capitulo petit. Annusque petitionis a tempore electionis novi Praeplati currit, Bochmer. de feud. Eccl. cap. 1v. §. 2. & 3. Si Chrokh. Osnaburgense de Henrico Osnaburgensi Episcopo ex Comitibus de Holsatia & Ducibus Slewicensibus nato, ad an. 1402. inquit. Dedit in Iborg, Worstenowe, & Vorden Oppidanis, privilegia, & immanitates, & etiam municipalia iure, & leges, providisque de successione cognatorum, atque agnatorum prius defunctis, ut privilegia Oppidanorum sigillis suo, & Capituli munita clare attestantur. Instituit etiam, & prefixit dient omnibus suis vasallis, requirens, ut se de bonis Ecclesiae Osnaburgensis, prout unusquisque tenebatur, se facerent in vestiri. In quo termino multi Nobiles, & strenui milites, militares, & vasalli comparuerunt, investituram a domina predicta receperunt, & juramenta fidelitatis presterunt.

Rodaticum est vestigal, quod ex vino vendito colligitur, sicut forugium, vel foraticum, est vestigal, quod ex vino minusatim vendito solvitur. Lib. vi. capp. 210. ut nullus homo presumat Tholoneum per vias, nec per villas rodaticum, nec pulveraticum (donativi genus) recipere Marculf. in append. c. 45. Nullus quislibet de judiciaria potestate vestra, nec missus noster nulla felonea, nec nullas venditas, nec rodaticus, nec foraticus . . . exactare presumatis, ibi Egnom.

Roga, hoc est donativum, honorarium, stipendium D. Greg. epist. 46. lib. 11. indit. 10. Theodosiaci vero qui hic remanserunt, rogam non accipientes, vix ad murorum quidem custodiam se accommodant: & destituta ab omnibus Civitas, si pacem non habet, quomodo subsister, ibi Gussanvil. Sigebert ad an. 633. Cum quidam Spado Imperatoris Herarlii distribueret rogas militibus.

S.

**S**enior in jure feudalí est dominus feudi, qui directum dominium, seu patronale, sibi reservavit, translato in vasallum utile, qui fidelitatem, & servitia ei praestat. Dicitur patronus, dominus. Senior quoque vocabatur, etiam si directum dominium non haberet: Nam Duces, Comites, Marchiones, Episcopi, Abbates suos vasallos habebant, hisque Senioribus obsequium, sive ad augendum familie splendorem, sive ad subeundos pro eis militiae labores,

xes, præstabant. Unde orta est Italia vox Signore, Gallie, & Hispanie communis. Italia quoque seniores vocabat, qui servitia aulica a vassis, & liberis colonis accipiebat, Murat. *dissert. de Allodiis.*

*Seniorale*, hoc est dignitas Regis. Concil. Meldens. an. 845. cap. 7. *Si vultis regnare & vigorem regium, ac seniorale, & super vestros, & super impugnantes potestatem vestram optatis habere.*

*Saisire* est in possessione esse: Unde *Seisina*, idem ac possessio, sive naturalis, sive civilis. Henr. II. ap. Paris. eo. omnes redditus clericorum Archiepiscopi, & possessiones saisis ( hoc est in fiscum redigas ) in manum meam. *Saisire* est mittere aliquem in possessionem, investire, charta apud Balut. t. IV. miscel. p. 495. Et eodem anno in divisione apostolorum fissa fuerunt regalia.

*Sagibaro*, hoc est vir ætate, & sapientia gravis, qui controversias definiebat, a quo nec ad Comitem, vel Grafionem appellari poterat. Lex Salica tit. 56. 4. *Sagibarones in singulis mallobergiis, id est plebs, quæ ad unum mallum convenire solet, plusquam tres esse non debent: & si caussa aliqua ante illos secundum legem fuerit definita, ante Grafionem removere eam non licet.* Hodie dici potest homo legalis, cujus judicium Gregorius Turonensis *judicium civium* appellat.

*Solidus*: aureus nummus apud Gallos ante francorum ætatem, solidus dicebatur. Jure Romano sex solidi unciam, septuagintaduo solidi libram auri constituunt, l. quories C. de susceptor. Jure Francisco, seu Germanico varia fuit solidi æstimatione. In lege Boiorum tres semisses continet, Lex Baiwarior. tit. VII. 2. 4. *Si duas saigas, hoc est VI. denarios, vel amplius usque ad unum solidum, quod sunt tres semisses.* Lex Saxonum ultima, solidus est duplex, unus babet duos tremisses, qui est bos anniculus XII. mensium, vel ovis cum agno: alter solidus tres semisses id est bos XVI. mensium. Alibi solidus XII. denarios continet: in lege Salica quadraginta denarios, sed Pipinus immutavit, & Carolus M. ad XII. denarios redegit, lib. III. capp. 30. & 75.

*Solidata*, est valor unius solidi, imo stipendium militibus præstari solitum ostendit. Aut modus agri ad annum valorem unius solidi. Aut merces, seu stipendium militis a solidario, hoc est, milite dictum, Spelm. b. v.

*Soldarius* apud Gallos idem ac *devotus*: In veteri Gallia Principes aliquos sibi habuerunt *devotos*, quorum haec erat conditio omnibus vitæ commodis simul cum his frui, quorum amicitiae se dederant. Si suis Principibus quid accidisset, vel occiderentur, ipsimet sibi mortem consiccebantur. Totos enim se, resque suos domino devovebant. In medio ævo litos, lidos, ledos, seuos gle-

bæ vocari discimus, quamvis melior esset eorum conditio, quam servilis ferret.

*Servus* est, qui vel jure belli, vel pacto alteri servit. Ecclesia, & imperium servos casatos, adscriptitos, fiscalinos, originarios, & libertos cognovit. *Servus casatus* dicitur, qui casæ, seu dominus curam gerit, & differt a *vasallo casato*, qui erat feudatarius, licet minorum gentium, cum militibus serviret, partemque prædii jure feudi aut immediate ab Ecclesia, vel privato, aut mediate a majoribus valvassoribus haberet. Maistre de bon. eccl. lib. III. c. 5. *Servus adscriptitus*, seu glebae est, cui onus agri colendi incumbit, non propriæ servus: nam servus nequit sine domini voluntate ordinari, sed adscriptitus potest, modo onus agriculturæ per alium impleat. Nov. 123. c. 17. Potius prædio, quam domino serviunt, & si prædium venditur, simul cum eo transit, l. 2. C. in quibus caus. colon. Ex qua venditione Ecclesia plurimos servos adquisivit, cum quisque prædia Ecclesiæ donaret. *Servus fiscalinus* est, qui ad fiscalum, hoc est Regem spectat, melioris conditionis, quam servus Ecclesiæ: nam si liber homo fiscalinam pueram: & vicissim duceret, nihil amitterebat; quam servi Ecclesiæ melioris conditionis essent, quam servi privatorum; unde homicida servi Ecclesiæ in duplum tenebatur, Lex Alemani. tit. viii. Nec etiam servus Ecclesiæ ungarias, parangarias, vel alia fisci onera præstabat, Maistre loc. cit. c. 7. B. Rhenen. lib. I. Rer. Germ. *Servus originarius* est filius adscriptitii, cuius conditionem sequitur, tit. C. de agric., Guidelin. de jure nov. lib. I. c. 5. *Libertus* est ex justa servitute manumissus est, cuius manumissionis formulas infinitas media ætas suppeditat. Nonnulli ex his onus militiae, vel tributum, vel censum, annonam, porcum, panem, Ecclesiæ, vel privato præstabant. Aut eudiebant sepulchra: nam veteres christiani in villis, & prædiis more Romano sepulchra habebant. Lex Aleman. tit. xxii. Maistre loc. cit. lib. III. c. 6. *Servitus* generaliter seculo xiv. exolevit, licet homines proprii remanserit, de quibus Wissenbac. & Heinece. disputant.

## T.

**T**rustis, hoc est reale servitium, ut Trustis dominicus est, qui fidem Regi juravit, & in ejus tutela vivit, Cap. Caroli Calvi 53. 20. ut filius noster cum fidejussionibus nostris in illa parte Regni moretur, ubi major necessitas fuerit, & nemo in villis nostris, vel in villis uxoris nostra mansiōnatum (hospitium) accipiat, & nullus homines nostros, frue alias deprædarī audeat, & eorum, qui nobiscum vadunt beneficia, & villa sub immunitate manent. Quod si aliquis præsumferit, in triplo componat, sicut ille, qui in truſte dominico committit.

Ti.

*Titulus* est lignea tabula in signum possessionis urbanis, vel rusticis prædiis apposita, D. Greg. lib. I. epist. 65. indict. 9. quoniam edotti sumus domum Petronii Notarii Sanctæ Romanae Ecclesiæ, cui Deo auctore præsidemus, a Constantio tunc defensore irrationabiliter titulatam: experientia tuae præsentis præcepti pagina demandamus, ut omni excusatione, vel dilatione omissa, deposito titulo eandem domum præsentium latrici Theodora relitte antedicti Petronii fine morsa restitutas. Et lib. v. ep. 41. ind. 13. ubi Stephani cuiusdam in Sicilia marinorum rapinas, & invasiones Chartularii Constantinæ Augustæ accusat, tanta præjudicia, tantasque oppressiones operari dicuntur, invadendo loca singulorum, atque sine ditione cauſarum per possessiones, ac domos titulos ponendo. Valent. tit. C. de bonis vacant. Cattiod. lib. I v. var. I v. lib. v. epist. 7.

Tenuta, tenimentum, idem ac possessio, hereditas, feudum, prædium urbanum, quod a domino tenetur. D. de Vineis lib. v. epist. 92. Subsequenter per fratres, & oblatos eosdem, corporali possessione tradita, bonorum omnium, hospitalis ejusdem syndico, heremis nominatae, vos auctoritate propria, tenuta, seu possessione, ipsorum bonorum spoliantes. Charta ap. Baluz. Miscel. I. 11. p. 250. Tenutas vero, & possessiones Nimpbanis esse salvas.

Tutela feudalís triplex est testamentaria, legitima, & dativa: quæ divisio recenter in feudi nata est. Nam cum olim feuda ad vitam vestiti durarent, tutela testamentaria dari non poterat. Sed antiquior tutela est illa, quam dominus feudi accipiebat defuncto vasallo superstite pupillo, statim dominus tutelam suscepiebat, nec ab eo servitia usque ad an. xiiii. & sex septimanas exigere poterat. Quo jure usia est Hispania, Lusitania, Normannia, Anglia, Burgundia, Scotia, licet in annorum pupillarum numero differant. Et tutela fructuaria dicitur, cum interim dominus fructus feudi sibi perciperet, pupillumque educaret, Ludewig. differ. de tutela fructuaria. Et senior cum assidue vasallio milite indigeret, etiam ex his fructibus alios alebat vasallos, ut servitia sibi praeflarent. Sed cum feuda ad heredes transmitti ceperint seculo ix. & x. tunc testamentaria tutela increbuit. Unde vasallus in alio, & in feudo potest tutorem pupillo constituere, sive tutor agnatus, hoc est in investitura comprehensus sit, sive extraneus, hoc est in feudo non successurus, Strykius exam. jur. feud. c. vii. §. 12. Tutela legitima ad agnatos, qui in feudum successuri sunt, pertinet sed si est mater, hæc non ratione successionis, sed affectionis præfertur, & hodie in omnibus Germania provinciis, si pauculas excipias, obtinet, sive Ducatus, sive Principatus sine. Quin imo etiam in Regnis, nempe Hispaniæ, Angliæ, Scotiæ,

Sue-

Sveciz, Portugalliz, Poloniæ, Galliz, Daniæ, Lorber. *Inß. jur. feud. lib. I. tit. 13. §. 80.* Verum in Scotia, defuncto Jacobo, ejus filius VII. an. puer successit, disputatum, an mater tutrix esse posset. In Comitiis Kennedus Fani Andreæ Archiepiscopus orationem ex publico satis petitam regimine, qua matrem tutricem esse non posse probavit. Comitia educationem, non tutelam matris dederunt, apud Buchanan. *Rer. Scot. lib. XI.* Si nulli sint agnati, dominus feudi tutelam habebit, sicut si tutor confirmandus erit, dominus feudi confirmabit, cuius interest, qui feudum administrat. In feudis Imperii solus Imp. tutorem assignat, conf. Lorber *Ioc. cit.*

## V.

**V**assallus dicitur a voce *vassen*, h. e. obligare, vincire. Duplum conditionem in media ætate induebat: prima, si quis Comitum, Ducum, Marchionum, aut Regis obsequio se manciparet, illorum *vasallus*, aut *vassus* dicebatur, ut quibus aliquod *beneficium* accipiebat. Idcirco *jusjurandum* fidelitatis præstabat: ut de Tassilone Duce Annales Francorum *ad an. 757.* tradunt, qui se Regi Pippino in *vassatico* commendavit. De eodem Tassilone *ad an. 787.* subdunt, *Contristatus Tassilo venit per semetipsum, tradens se manibus Domini Regis Caroli in vassaticum, & reddens ducatum sibi commissum a Domino Pippino Rege.* Ubi ob *vassaticum* *jusjurandum*, ob ducatum, nihil præstitit, prolixe Murat. *dissert. de Allodiis.* Hinc viris eruditis nomen *vassi* a voce Gimbrica *Gwas* deduci placet, quæ *famulum*, vel *ministrum* significat. Antiquitus, ut & hodie, Nobiles ad Regis famulicum inhiabant, ut eorum patrocinio gauderent, vel ab iis *beneficia*, seu *usumfructum* regalium prædiorum acciperent. Et tunc *vassi* dicebantur: *vasalli* idem erant, sed inferioris ordinis servitium occupabant. De utrisque nihil frequentius in *RR. Francorum capp.* occurrit. Secunda, si quis feudum vel a Principe, Ecclesia, aut privato accipiebat, eorum *valallus* dicebatur, ut passim in jure feudal Longobardico extat.

*Vasallus casatus* est inferioris ordinis feudarius. In Longobardia, & Francia erant Capitanei, ut Duces, Comites, Marchiones, qui a Supremo Principe feuda tenebant: Valvales, qui a Marchionibus, vel Ducibus, vel Comitibus feuda recognoscebant, quos lib. v. capp. 136. vocat *vassos dominicos*, ibi, *vassi dominici de casatis CC. medium libram.* *De Casatis C. solid. v. de L. unciam unam, & faciant biduanas, & eorum homines, atque eorum casati, vel qui hoc facere possunt.* *Vasallus casatus* Valvalori liberat, partemque feudi habebat, Maistre lib. III. *de bonis eccl. c. 5.*

*Vasallagium* est fidei sacramentum, quod vasallus domino suo, a quo

*a quo feudum tenet, præstat, sæpiusque, vassaticum dicitur. Petrus de Vineis lib. vi. ep. 9. ibi absolventes eos ab omni fidelitate vasallagii, seu homagii juramento, quod de mandato prædecessorum nostrorum hactenus præstiterunt.*

*Vicecomes. est qui vicem Comitis gerit, civilem, & criminalem jurisdictionem præsertim in Scotia exercet. Descriptio Scotiæ ibi, Vicecomites etiam in suis territoriis, & magistratus in burgis non nullis de homicidio cognoscunt. In Normannia est judex, qui in minoribus oppidis jus dicit, Order. Vitalis lib. viii. H. E. In Anglia est nomen dignitatis, Dufr. b. v. & passim in Italia monimentis pro viro militari imperio prædicto occurrit, Landulph. Senior. Hist. Mediol. lib. ii. c. 25.*

*Walvafor est qui feudum ab alio tenet. Est que vel major, si ab Imperatore, vel Rege, vel minor, si a Marchione, vel Duce, seu Capitanis regni feudum recognolcit i. f. i. In Anglia, Scotiæ præsertim Italia leguntur, Landulph. Senior lib. ii. Hist. mediol. c. 10. quidam urbis milites, vulgo Walvafores nominati clanculo illius (Heriberti Archiepiscopi) insidiarentur operibus, adversus ipsum assidue conspirantes.*

*Valeti sunt filii magnatum, quasi vasseti, respectu patris, qui feudum tenet, cum nondum militare cingulum consecuti sint, qui postea milites dicuntur, lib. iii. const. 33.*

*Vicedominus est Vicarius Episcopi in re temporali, can. 2. dist. 89. Similis *Economus*, sed ab eo differebat. *Oeconomus* bona Ecclesiæ dispensabat. *Vicedominus* domum Episcopi ordinabat, can. 3. ea. dist. *Vicedominus* omnibus Episcopi ministris præterat, legationes obibat, feudalem jurisdictionem nomine Episcopi exercebat, civili, & criminali auctoritate fruebatur, & merito Schaffenburg. de *Rebus gest.* Germ. vocat majorem domus Episcopi. Et lib. iii. capp. xi. inquit, de *advocatis*, *Vicedominis*, *Vicariis*, & centenariis pravis, ut tollantur, & tales elegantur, quales, & sciant, & velint juste caussas discernere, & terminare. Sigebertus ad ann. 1084. criminale judicium refert, quo auditio parentes hominis occisi nunciaverunt *Vicedomino Laudunensi* jubente *vicedomino*, vocata mulier venit, & qualiter hominem occidisset, nequaquam celabit, judicatum est igitur eam ignibus debere concremari. Olim ex clero eliegebatur, proinde pro ea dignitate nihil promittit, vel dari poterat, secus simoniam incurreret cap. 38. de *simon.* Deinde etiam ex laicis assumi cepit, qui aliquod beneficium ab Ecclesia tenebat, Morin. *exerc.* xvi. c. 5. Altefer. *differ.* lib. ii. c. 4.*

*Wadium, hoc est pignus, dare in wadium est pignori dare. Lex Aleman. tit. 3. & 36. wadium suum donet missis Comitis. Lib. iii. capp.*

capp. 29. *liber*, qui se loco Wadii in alterius potestate commiserit; Sæpe significat mulctam, quæ a reo causa delicti debebatur, Causulus Calvus tit. 32. cap. 6. pro qua wavium dari oportebat. Hinc *wadiare*, seu invadiare, pro pignori dare.

*Wærgildus*, vel *wæregildus* est pena pesunaria, quæ pro homicidio, aut alio crimine heredibus, vel propinquis defuncti solvatur. Lex Aleman. tit. 4. Si quis liber liberum hominum infra januas Ecclesie occiderit ad ipsam ecclesiam quam polluit lx. sol componat. Ad fiscum vero similiter alios lx. sol. pro fredo ( hoc est banno ) solvat: parentibus autem legitimum *Wæregildus* solvat. Et passim in omnibus Barbarorum legibus reperitur. Confuctudo apud veteres Germanos erat crimina non morte, si pauca, videlicet, crimen læse majestatis extinguendi, & puniendi, sed pecunia, cum hominibus ad pugnas indigerent, & in ætate paupertate depressa major pena estimabatur.

F I N I S.

005643024

Ditta MARIO POGGIO  
■ ELEGTORE UDC  
Lung. Terriglioni, 21 Torino 110  
□ □ □ TREVIGLIETI